



平成30年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月6日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 名
 コード番号 1438 URL http://www.gifu-zohen.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小栗 達弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 舟橋 恵一 TEL 058-272-4120
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	2,919	1.1	230	27.7	233	12.4	147	8.5
29年9月期第3四半期	2,889	△8.9	180	△44.1	207	△36.8	136	△35.4

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 131百万円 (△1.4%) 29年9月期第3四半期 133百万円 (△31.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	101.87	-
29年9月期第3四半期	97.42	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年9月期第3四半期	3,631	2,383	65.6	1,641.70
29年9月期	3,397	2,324	68.4	1,601.08

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 2,383百万円 29年9月期 2,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	-	0.00	-	35.00	35.00
30年9月期	-	15.00	-		
30年9月期（予想）				20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,421	△10.2	237	8.0	250	0.1	167	△4.6	115.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期3Q	1,451,800株	29年9月期	1,451,800株
② 期末自己株式数	30年9月期3Q	10株	29年9月期	10株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期3Q	1,451,790株	29年9月期3Q	1,399,750株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の政策運営の動向や地政学的リスク等、海外情勢の影響による先行き不透明感は依然として残るものの、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調が継続しました。

建設業界においては、民間設備投資が良好な企業収益を背景に漸増傾向にあり、公共投資についても安定的に推移しております。また、東京五輪の開催に向けた動きが本格化するなど、地合いは引き続き良好であります。

一方で、建設業就業者数の減少及び高齢化は年々進行しており、労働力の確保が課題化しております。

このような状況の下で、当社グループは、継続的な収益が見込める案件を受注するとともに、営業エリアの拡大を進め、より多くの人々に癒やしとのおいを提供すべく、大型の緑化案件の受注に注力しました。また、ステークホルダーへの更なる利益還元のため、労働環境を改善し、業務をより効率化することで、事業の収益性の向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,919,845千円（前年同四半期比1.1%増）、営業利益は230,152千円（前年同四半期比27.7%増）、経常利益は233,316千円（前年同四半期比12.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は147,889千円（前年同四半期比8.5%増）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて233,353千円増加し、3,631,051千円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金が53,089千円、販売用不動産が44,503千円減少したものの、現金及び預金が342,147千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて174,389千円増加し、1,247,653千円となりました。これは主に未成工事受入金が32,646千円減少したものの、短期借入金が200,000千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて58,963千円増加し、2,383,397千円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が16,336千円減少したものの、利益剰余金が75,300千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,702,359	2,044,507
受取手形・完成工事未収入金	564,940	511,851
未成工事支出金	70,030	85,876
販売用不動産	44,503	—
繰延税金資産	20,249	7,554
未収還付法人税等	13,461	—
その他	26,305	25,497
貸倒引当金	△2,939	△3,619
流動資産合計	2,438,910	2,671,667
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	126,834	120,656
土地	480,954	480,954
建設仮勘定	—	8,320
その他(純額)	16,001	16,891
有形固定資産合計	623,790	626,823
無形固定資産		
投資その他の資産	7,624	8,470
投資有価証券	152,354	131,147
繰延税金資産	9,746	16,765
保険積立金	37,437	50,263
その他	138,672	136,752
貸倒引当金	△10,839	△10,839
投資その他の資産合計	327,372	324,089
固定資産合計	958,787	959,383
資産合計	3,397,697	3,631,051
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	300,678	317,154
短期借入金	200,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	40,080	40,080
未払法人税等	39,170	32,563
未成工事受入金	71,551	38,904
賞与引当金	25,559	5,614
完成工事補償引当金	11,015	11,213
その他	123,981	159,123
流動負債合計	812,035	1,004,654
固定負債		
長期借入金	94,720	64,660
繰延税金負債	3,551	3,387
役員退職慰労引当金	131,068	141,745
退職給付に係る負債	27,546	29,797
その他	4,341	3,409
固定負債合計	261,227	242,998
負債合計	1,073,263	1,247,653

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	292,167	292,167
資本剰余金	233,465	233,465
利益剰余金	1,785,761	1,861,062
自己株式	△10	△10
株主資本合計	2,311,383	2,386,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,050	△3,286
その他の包括利益累計額合計	13,050	△3,286
純資産合計	2,324,433	2,383,397
負債純資産合計	3,397,697	3,631,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,889,220	2,919,845
売上原価	2,147,768	2,134,693
売上総利益	741,451	785,152
販売費及び一般管理費	561,169	555,000
営業利益	180,282	230,152
営業外収益		
受取配当金	2,150	3,158
受取地代家賃	3,657	5,707
保険返戻金	33,562	—
その他	4,029	1,430
営業外収益合計	43,399	10,296
営業外費用		
支払利息	1,807	1,739
株式交付費	2,098	—
株式公開費用	9,119	—
不動産賃貸費用	2,728	4,021
その他	293	1,371
営業外費用合計	16,047	7,132
経常利益	207,634	233,316
特別損失		
減損損失	3,116	—
特別損失合計	3,116	—
税金等調整前四半期純利益	204,518	233,316
法人税、住民税及び事業税	70,967	72,914
法人税等調整額	△2,810	12,512
法人税等合計	68,156	85,426
四半期純利益	136,361	147,889
親会社株主に帰属する四半期純利益	136,361	147,889

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	136,361	147,889
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,896	△16,336
その他の包括利益合計	△2,896	△16,336
四半期包括利益	133,465	131,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133,465	131,553

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。